gloriosam, discipulis suis visu conspicuus, tactuque palpabilis, usque in quadragesimum diem manifestus apparuit, ipsisque cernentibus, est elevatus in cælum: in id proficientibus intra has moras primitivas, ut et certius fieret quod credidissent, et plenius discerent quod docerent. Per eundem Christum Dominum nostrum.

per tutti i secoli, si è mostrato apertamente ai suoi discepoli per quaranta giorni, visibile allo sguardo e riconoscibile al tatto, e sotto i loro occhi si levò al cielo: cosicché essi, dimorando in quei primi giorni con lui, poterono meglio accertarsi di ciò che avevano creduto, e più profondamente apprendere ciò che dovevano poi insegnare.

### SANCTUS

(vedi Ordinario a pagina 52)

### INFRA CANONEM: "COMMUNICANTES"

(vedi Ordinario a pagina 27)

### CONFRACTORIUM

**Si abiero, et præparavero vobis locum, halleluja: \* iterum veniam, et accipiam vos, • ut ubi ego sum, \* et vos sitis mecum. Halleluja.**

**Se sarò partito, avrò anche preparato il luogo per voi, alleluia: verrò di nuovo, e vi prenderò con me, affinché, dove sono io, siate anche voi. Alleluia.**

### TRANSITORIUM

**Pater noster, qui es in cælis, \* sanctificetur sanctum nomen tuum: • veniat regnum tuum: \* fiat voluntas tua, sicut in cælo, et in terra. † Halleluja, halleluja, halleluja.**

**Padre nostro, che sei nei cieli, sia santificato il tuo santo nome: venga il tuo regno: sia fatta la tua volontà, come in cielo, così in terra. Alleluia, alleluia, alleluia.**

### ORATIO POST COMMUNIONEM

Deus, cujus Filius, in alta cælorum potenter ascendens, captivitatem nostram sua duxit virtute captivam, tribue, quæsumus: ut dona, quæ suis participibus contulit, largiatur et nobis. Qui tecum vivit et regnat [...]. **Amen.**

O Dio, il cui Figlio, ascendendo con la sua potenza nell'alto dei cieli, condusse con sé, come sua preda, coloro che aveva tolti alla terrena schiavitù, concedi, te ne preghiamo: che egli distribuisca anche a noi i doni già largiti ai suoi compagni di trionfo. Egli che vive e regna [...]. **Amen.**

### ANTIPHONA

### REGINA CÆLI

(vedi Ordinario a pagina 56)

COLLEGIUM LITURGICUM SANCTI AMBROSII EPISCOPI

www.ambrosianeum.net

## IN ASCENSIONE DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI

### ORDO ASPERSIONIS

(vedi Ordinario a pagina 2, "SACRI FONTIS" pagina 4)

### CANTO "VICTIMÆ PASCHALI"

#### INGRESSA

**Psallite Domino, † qui ascendit super cælos cælorum ad orientem. \* Halleluja.**

**Innegiate al Signore, che ascende nel più alto dei cieli, verso l'oriente. Alleluia.**